
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea HCL nr. 15/2021 privind modificarea și completarea HCL nr. 

91/2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale  

pe anul 2021 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr. 1307/2021; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 1308/2021; 

- Raporturile de avizare ale Comsiei economico financiare, amenajarea 

teritoriului și urbanism și ale Comisiei de agricultură, protecția mediului și turism 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

- Adresa nr. 5788 (2980)/SL/07.04.2021 a Instituției Prefectului, județul 

Harghita; 

- că prin HCL nr. 12/2021 au fost aprobate noile tarife pentru activitățile 

specifice serviciului public de salubrizare în comuna Suseni; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) şi celor ale art. 

196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale survenite în formula introductivă 

a HCL nr. 15/2021 în sensul că numărul HCL privind aprobarea atribuirii 

Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de salubrizare al Comunei 

Suseni se corectează din greșit 21/2021 în corect 12/2021. 

Art. 2. Articolul nr. 1 din HCL nr. 15/2021 se abrogă. 

Art. 3. Restul articolelor HCL nr. 15/2021 rămân neschimbate.  

 Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către 

Primarul Comunei Suseni, prin aparatul de specialitate al primarului. 



  

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 

Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi 

Instituției Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la Primărie, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 

www.suseni.ro .  

 

 

Nr. 30 

din 29 aprilie 2021 

 

 

 

   Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

                Secretar general uat 

               BARTALIS Csaba                                     KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.suseni.ro/


  

 

 

 

 


